

Jolive-matka oli mielenkiintoinen matka omaan ajatteluun ja sen kehittämiseen. Aika jota elämme, on poikkeuksellisen kompleksinen. Eri tiedotusvälineen tuoppaavat väsymättä ajankohtaista informaatiota milloin sodista, konflikteista, rahan vallasta, nuorten ahdistuneisuudesta, PISA-tuloksista eli milloin mistäkin. Tekninen kehitys on ollut voimakasta, jonka vuoksi tiedonvälitys on nopeutunut.

Aikaamme hallitsee erilaiset totuudet, joilla pyritään vaikuttamaan voimakkaasti yleiseen mielipiteeseen. Ihminen tekee nopeasti erilaisia päätelmiä, jotka eivät välttämättä perustu olemassa olevaan faktaan, vaan tehtyihin tulkintoihin käytettävissä olevasta informaatiosta.

Yhteiskunta on voimakkaassa murroksessa. Tutkimustieto, jota on saatavilla, tukee ja kehittää päätöksentekoa. Jotta yhteiskunta kehittyy, on hyvä muistaa se tosiasia, että siihen kuuluu myös virheiden tekeminen. Virheet on hyvä sallia, koska ilman niitä emme voi kehittyä. Kehittyminen omassa kuplassa ei ole mahdollista, se vaatii aina vuorovaikutuksen, myös niiden kanssa, joiden kanssa olemme eri mieltä. Meidän kaikkien tulisi olla murroksen arkkitehtejä, eikä sen uhreja.

Olemme kaikki täällä oppijan roolissa ja olemme kaikki hyviä työntekijöitä kuunnellen, kyseenalaistaen ja kehittyen. Olen työvuosieni aikaa havainnut, että mahdottomia ongelmia ei ole, on vain kyvyttömyyttä nähdä ratkaisuja. Tämä oivallus on kehittynyt ja jalostunut tämän Jolive-matkan aikana. Olemmeko tarpeeksi avoimia omille ja muiden ajatuksille. Pystymmekö kehittämään yhteisiä asioitamme siten, että rakennetaan yhdessä. Olemmeko riittävän sisukkaita haastamaan itseämme ja kanssakulkijoitamme.

Joka tapauksessa on iloista havainnoida, että oman ajattelun kehittäminen on avartavaa ja kasvattavaa. Omien ajatusten hyväksyvä arvostaminen on lähde uusille. Samalla antaa muille ihmisille mahdollisuuden olla juuri sellaisia kuin he ovat. Erään suomalaisen kaupungin strategian arvoissa on kirjaus, että munauskin voi olla menestys. Tässä piilee erinomainen oivallus. Se sisältää ajatuksen siitä, että kokeilukulttuuri on kunniansaan. Virheitä pitää

tehdä, jotta uusia kehittyneitä asioita pääsee syntymään. Virhe on siis voimavara, täydellisen positiivinen asia.

Omassa työyhteisössäni, joissa olen ollut ja olen, näissä on aina ollut tilaa avoimelle ja suoralle puheelle. Uskon, että kaikki kehittyminen lähtee siitä faktasta, että tosiasiat myönnetään. Ihminen joutuu päivittäin tekemään useita päätöksiä, isompia ja pienempiä. Asiantuntijaorganisaatioissa ilmenee usein erilaisia mielipiteitä ja ajatuksia, jotka ovat kaukana toisistaan. Myötätuntoinen ja ymmärtävä puhe löytää aika usein kompromissin. Omiin poteroihin hautautuminen estää kehittymisen ja kehittämisen.

Summa summarum. Sisukkaasti ja rohkeasti eläminen on meidän kaikkien vahvuus. Ymmärtäminen, että olemme kaikki erilaisia ja hyväksymällä, että meidän ei tarvitse olla samaa mieltä, ovat olleet tämän Jolive-matkan tärkeimpiä oivalluksia, joita aion vaalia. Työyhteisössäni, nykyisessä ja mahdollisesti tulevissa, haluan sallia rehellisen ja avoimen puheen.

Hidasta vauhtia, tule takaisin perusasioiden äärelle. Kun kuljet haastetta kohti, pysähdy ensin ja kultivoidu kuuntelemaan. Ole läsnä tässä hetkessä. Eilistä et saa takaisin, huomisen et tiedä. Tämä hetki ratkaisee. Hiljene. Rauhoitu.